
 1

                                                                                                            
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ                                    Bούλα,  4-4-2016 
ΝΟΜΟΣ ΑΤΤΙΚΗΣ                                                   Aρ. Πρωτ.: 13311 
ΔΗΜΟΣ ΒΑΡΗΣ ΒΟΥΛΑΣ ΒΟΥΛΙΑΓΜΕΝΗΣ 
ΓΡΑΦΕΙΟ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ ΠΟΙΟΤΗΤΑΣ ΖΩΗΣ  
 

ΑΠΟΣΠΑΣΜΑ  ΑΠΟ ΤΟ ΠΡΑΚΤΙΚΟ ΤΗΣ 4ης ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗΣ 
 
Αρ.Πράξης          :   4  
Αρ. Απόφασης   : 13 
 
Στη Βούλα την 4η Απριλίου 2016, ημέρα Δευτέρα και ώρα 9:00πμ, στο Δημοτικό Κατάστημα 
συνήλθε σε Δημόσια Ανοικτή Συνεδρίαση η Επιτροπή Ποιότητας Ζωής του Δήμου Βάρης - Βούλας - 
Βουλιαγμένης, μετά από τη με αρ. πρωτ. 12774/30-3-2016, πρόσκληση του Δημάρχου κ. Γρηγόρη 
Κωνσταντέλλου, που επιδόθηκε νόμιμα με αποδεικτικό στους δημοτικούς συμβούλους, σύμφωνα 
με τα άρθρο 103 και 105 του Δ.Κ.Κ. (Ν. 3463/2006) και του άρθρου 75 του Ν. 3852/7.6.2010. 
Πριν την έναρξη της συνεδρίασης διαπιστώθηκε ότι από τα εννέα (9) μέλη της Επιτροπή  
Ποιότητας Ζωής ήταν: 

 
*Τον κ. Νικόλαο Ζυγούρη αναπληρώνει νόμιμα ο κ. Διονύσιος Γεωργουλόπουλος 
 
Αφού υπάρχει η απαιτούμενη απαρτία των  μελών της επιτροπής όπως το άρθρο 75 του  Ν. 
3852/7.5.2011 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - 
Πρόγραμμα Καλλικράτης», ο Πρόεδρος κηρύσσει την έναρξη της συνεδρίασης και η Επιτροπή 
Ποιότητας Ζωής, προχωρεί στη συζήτηση του παρακάτω θέματος εκτός της ημερήσιας διάταξης. 
 
Θέμα 1ο ΕΗΔ: «Λήψη απόφασης επί τροποποίησης – συμπλήρωσης της υπ' αριθ. 99/2012 
Απόφασης Δημοτικού Συμβουλίου περί Κανονισμού χρήσης πλατειών και λοιπών κοινοχρήστων 
χώρων του Δήμου Βάρης, Βούλας, Βουλιαγμένης» 
 
Ο Δήμαρχος ως Πρόεδρος της Επιτροπής Ποιότητας Ζωής, εισηγούμενος το παραπάνω θέμα εκτός 
της ημερήσιας διάταξης, θέτει υπόψη αυτής τα εξής: 
 
1. Το υπ΄ αρ. πρωτ. 13180/1-4-2016 έγγραφο της Δ/νσης Περιβάλλοντος & Πρασίνου 
συνυπογραμμένο από τον Αντιδήμαρχο Διοίκησης & Οικονομικών  
2. Την υπ΄αρ. 9/2016 Προγενέστερη Απόφαση της Επιτροπής Ποιότητας Ζωής που αφορά 
τροποποίηση της υπ' αριθ. 99/2012 Απόφασης Δημοτικού Συμβουλίου περί Κανονισμού χρήσης 
πλατειών και λοιπών κοινοχρήστων χώρων 
3. Τις απόψεις του Προέδρου και Δημάρχου επί του θέματος 
4. Τις διατάξεις του άρθρου 73 παρ. 1 του Ν.3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης 
και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης – Πρόγραμμα Καλλικράτης» 

ΠΑΡΟΝΤΕΣ ΑΠΟΝΤΕΣ 
1. Γρηγόρης Κωνσταντέλλος, Πρόεδρος 1. Ελευθέριος Αργυρουδάκης 
2. Νικόλαος Βάσης,  Τακτικό Μέλος 2. Δημοσθένης Δόγκας 
3. Διονύσιος Γεωργουλόπουλος, Αν/κο Μέλος* 3. Νικόλαος Κασιδόκωστας 
4. Βασίλειος Μιχαλόπουλος, Τακτικό Μέλος 4. Ωσαννά Κάραγιαν 
5. Παντελής Κασιδόκωστας, Τακτικό Μέλος  

 

ΑΔΑ: ΩΤΘΥΩΨΖ-ΗΜ1



 2

 
Η Επιτροπή Ποιότητας Ζωής μετά από διαλογική συζήτηση και αφού έλαβε υπόψη της: 
Α)    Την εισήγηση του Δημάρχου 
Β) Τις τοποθετήσεις – των μελών όπως αυτές καταγράφονται στα αναλυτικά 
απομαγνητοφωνημένα πρακτικά 
 
                                                       Α Π Ο Φ Α Σ Ι Ζ Ε Ι    Ο Μ Ο Φ Ω Ν Α 
   
Α) Εγκρίνει τη συζήτηση του θέματος εκτός της ημερήσιας διάταξης 
 
Β) Εγκρίνει και εισηγείται στο Δημοτικό Συμβούλιο την τροποποίηση του άρθρου 6 του 
Κανονισμού χρήσης πλατειών και λοιπών κοινοχρήστων χώρων του Δήμου Βάρης Βούλας 
Βουλιαγμένης (αρ. απ. 99/2012. ΑΔΑ ΒΑΛΕΩΨΖ-ΓΝ1), όπως ισχύει, με την προσθήκη περίπτωσης 
(ε) σε αυτό, και με την επιφύλαξη του άρθρου 4 περίπτωση 2 του ως άνω Κανονισμού ως εξής:  
“ε. Στα τμήματα των κοινόχρηστων χώρων που προβλέπεται η δυνατότητα ανάπτυξης 
τραπεζοκαθισμάτων και έχει χορηγηθεί η σχετική άδεια, επιτρέπεται η τοποθέτηση διαχωριστικών 
εξωτερικού χώρου κατασκευασμένων από πλαίσιο αλουμινίου και πλήρωση από διάφανο 
κρύσταλλο ασφαλείας ή διάφανο πλεξιγκλάς, χωρίς απεικόνιση παραστάσεων ή διακριτικών 
γνωρισμάτων με τα εξής τεχνικά χαρακτηριστικά: 
      Ολόκληρη η κατασκευή που θα τοποθετηθεί θα είναι κινητή και όχι μόνιμη, και θα   
ανταποκρίνεται στην τήρηση των προδιαγραφών ασφαλείας.  
      Τα κρύσταλλα ασφαλείας θα έχουν πάχος 5mm -10 mm  (SECURIT 5mm – 10 mm) ή θα είναι 
από πλεξιγκλάς με πάχος  5mm (PLEXIGLASS 5mm) ή triplex 3+3, έτσι ώστε να προσφέρουν 
ολοκληρωμένη λύση στο πρόβλημα της πλαγιοκάλυψης του χώρου που οριοθετείται, 
επιτυγχάνοντας με αυτό τον τρόπο το προσδοκώμενο αισθητικό αποτέλεσμα.                                                                                                                               
  Τα πλαίσια από αλουμίνιο θα πρέπει να είναι εξαιρετικής ποιότητας προστατευμένα με 
ηλεκτροστατική βαφή σε απόχρωση RAL 1015. Η κατασκευή ή προμήθεια των διαχωριστικών και η 
τοποθέτησή τους,  θα πρέπει να εξασφαλίζει όλους τους όρους ασφαλείας έτσι ώστε, να 
προστατεύονται οι χρήστες από πιθανούς τραυματισμούς. 
      Το ύψος των γυάλινων διαχωριστικών δεν μπορεί να υπερβαίνει το 1.60 μ. και θα χωρίζεται σε 
δύο τμήματα, με το πάνω τμήμα  να είναι ή σταθερό ή κινητό, με ανάκλιση μέχρι 180 μοίρες και 
ύψος 70 – 80 cm. Το μήκος της κατασκευής θα προσαρμόζεται αποκλειστικά στο χώρο για τον 
οποίο έχει χορηγηθεί η συγκεκριμένη άδεια κατάληψης κοινοχρήστου χώρου. Σε περίπτωση που 
τα διαχωριστικά τοποθετηθούν σε κοινόχρηστους χώρους που υπάρχουν νόμιμα τοποθετημένα 
ξύλινα σκίαστρα (πέργκολες) ή ομπρέλες,  απαγορεύεται η χρησιμοποίηση οποιουδήποτε μέσου, 
υλικού ή τρόπου που θα καλύπτει το ανοιχτό-ελεύθερο τμήμα μεταξύ του υψηλότερου μέρους 
των διαχωριστικών (1.60 μ.) και του ξύλινου σκίαστρου (πέργκολας) ή ομπρέλας. Απαγορεύεται η 
προσθήκη κινητών ή σταθερών τεντών στις εξωτερικές επιφάνειες των ξύλινων σκιάστρων 
(πέργκολες). 
      Τα γυάλινα διαχωριστικά πρέπει σε δύο από τις τέσσερις πλευρές τους να έχουν ανοίγματα 
διάστασης τουλάχιστον 1.10 μ., εκ των οποίων το ένα θα παραμένει ακάλυπτο και στο άλλο θα 
τοποθετηθεί γυάλινη πόρτα, τύπου “aller – retour”, για λόγους προσβασιμότητας και ασφαλούς 
εκκένωσης της εγκατάστασης σε περίπτωση ανάγκης. Στα ανοίγματα αυτά δεν είναι δυνατή η 
κατασκευή πόρτας και δεν μπορεί να υπάρχει κανενός είδους εμπόδιο.  
  
Οι καταστηματάρχες – επιχειρηματίες που θέλουν να ασκήσουν το κατά τα ως άνω χορηγούμενο 
δικαίωμα, αναλαμβάνουν το κόστος αγοράς ή κατασκευής και τοποθέτησής των, υπό τις 
προβλεπόμενες προδιαγραφές, διαχωριστικών. Η υποβολή της αίτησης των ενδιαφερομένων για 
χορήγηση της σχετικής άδειας, η οποία θα είναι ετήσια, γίνεται στην Διεύθυνση Οικονομικών 
Υπηρεσιών (Τμήμα Εσόδων και Περιουσίας) με την προσκόμιση από τον αιτούντα τεχνικής 
έκθεσης, υπογεγραμμένης από αρμόδιο μηχανικό, η οποία θα περιλαμβάνει σχεδιάγραμμα και 

ΑΔΑ: ΩΤΘΥΩΨΖ-ΗΜ1



 3

όψη των διαχωριστικών καθώς και υπεύθυνη δήλωση στην οποία θα δηλώνει ότι αποδέχεται την 
τήρηση των προβλεπομένων στον κανονισμό προδιαγραφών. Η αίτηση για την υποβολή 
διαχωριστικών διεκπεραιώνεται εντός δέκα (10) ημερών με την προκαταβολή του ετήσιου τέλους 
από τον ενδιαφερόμενο και με την προϋπόθεση ότι δεν υφίστανται ληξιπρόθεσμες οφειλές 
σύμφωνα με το άρθρο 285  του Ν.3463/2006. Καμιά κατασκευή ή τοποθέτηση δεν μπορεί να γίνει 
χωρίς την έκδοση της σχετικής άδειας. 
                                                                                                          
 Οι καταστηματάρχες – επιχειρηματίες που επιθυμούν να ασκήσουν το ανωτέρω χορηγούμενο 
δικαίωμα, δύνανται να κάνουν χρήση των διαχωριστικών μόνο σε συγκεκριμένη χρονική περίοδο 
και ειδικότερα από την 15η Οκτωβρίου έως και την 15η Μαΐου εκάστου έτους ή σε τμήμα της 
χρονικής αυτής περιόδου. Μετά την παρέλευση του ανωτέρου χρονικού διαστήματος, τα 
διαχωριστικά θα φυλάσσονται σε τμήμα εντός του καταστήματος που έχει λάβει την σχετική 
άδεια για την τοποθέτησή τους ή σε άλλο αποθηκευτικό χώρο της επιλογής των καταστηματαρχών 
– επιχειρηματιών. Απαγορεύεται ρητά η τοποθέτηση – φύλαξη των διαχωριστικών σε 
οποιοδήποτε κοινόχρηστο χώρο. 
Επιπλέον οι καταστηματάρχες – επιχειρηματίες που επιθυμούν να ασκήσουν το ανωτέρω 
χορηγούμενο δικαίωμα σε ιδιωτικό χώρο (πρασιά) θα απευθύνονται με Αίτησή τους στην 
Υπηρεσία Δόμησης του Δήμου. 
Η χρήση των διαχωριστικών, όπως προσδιορίζονται ανωτέρω, δεν θα γίνεται σε πεζόδρομους, για 
τους οποίους ισχύει ότι ρητώς διαλαμβάνεται στο άρθρο 4 παράγραφος 4 του υπάρχοντος 
κανονισμού χρήσης πλατειών και λοιπών κοινοχρήστων χώρων, καθώς και για τα πεζοδρόμια στα 
οποία πρέπει να εξασφαλίζεται ελεύθερος χώρος για την κίνηση των πεζών, πλάτους τουλάχιστον 
1, 50 μ., σύμφωνα με τις παρ. 3 και 4 του άρθρου 4 του ισχύοντος κανονισμού. 
Οποιαδήποτε παρέκκλιση από τα οριζόμενα στη διάταξη αυτή, όπως αυθαίρετη τροποποίηση των 
κατασκευαστικών προδιαγραφών, κλείσιμο των ανοιχτών - ελεύθερων χώρων άνω των γυάλινων 
διαχωριστικών  με οποιοδήποτε τρόπο ή μέσο ή υλικό ή όποια άλλη παράβαση βεβαιωθεί, 
σύμφωνα με το νόμο, από τις αρμόδιες υπηρεσίες του Δήμου, σχετική με την παρούσα διάταξη, 
συνεπάγεται την επιβολή κυρώσεων και χρηματικών προστίμων, σύμφωνα με τα οριζόμενα του 
παρόντος κανονισμού και του ΒΔ 24-9/20-10-1958. 
             
H παρούσα διαβιβάζεται ως εισήγηση στο Δημοτικό Συμβούλιο σύμφωνα με το άρθρο 73 παρ. 1β 
του Ν. 3852/2010, για τη λήψη σχετικής απόφασης λόγω αρμοδιότητας, λαμβάνοντας υπόψη το 
με αριθ. πρωτ. 13180/1-4-2016 έγγραφο της αρμόδιας Δ/νσης. 
  
Η απόφαση αυτή πήρε αύξοντα αριθμό 13/2016 
 
 Σε ένδειξη συντάχθηκε η παρούσα και υπογράφεται ως ακολούθως:  
  

                               Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ  ΤΑ ΜΕΛΗ 
 
 
 
 

ΓΡΗΓΟΡΗΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΕΛΛΟΣ 

 
ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΒΑΣΗΣ 
ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ ΜΙΧΑΛΟΠΟΥΛΟΣ 
ΔΙΟΝΥΣΙΟΣ ΓΕΩΡΓΟΥΛΟΠΟΥΛΟΣ 
ΠΑΝΤΕΛΗΣ ΚΑΣΙΔΟΚΩΣΤΑΣ 

 
 
 
 
 
 
 

ΑΔΑ: ΩΤΘΥΩΨΖ-ΗΜ1


		2016-04-04T12:58:29+0300
	Athens




